
Většina z nás si informace opatří z médií, knih a nebo z

vyprávění. Dokumenty také hrají velikou roli v našem

vzdělávání a informovanosti, pokud jsou tedy aktuální. Já se

spolehl na místního, žijícího v Riyadhu, hlavním městě Saudské

Arábie.

No, první otázka je, překvapivě, jak se jmenuješ, kolik je ti let a kde bydlíš?

Jmenuji se Baraa, je mi 22 a žiji v Saudské Arábii. V hlavním městě Riyadh.

Rozhovory, Za hranicemi 10/08/2023

Pokec se Saudem
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Byl jsi někdy v „západních zemích“?

Bohužel nebyl, měl jsem tu vždy plno práce, ale doufám, že se mi to brzo

podaří!

Byl u vás taky Covid-19? Jestli ano, co na to vláda a média?

Ano, u nás byl také a v roce 2020 byl u nás celý měsíc lockdown. Jakože nikdo

nesměl ven. Média tu na nás neustále chrlila novinky a „meméčka“. Byla to

jediná možnost, jak izolaci v lockdownu zvládnout.

Jako fakt? „Meméčka“? Uložil sis nějaké?

Neuložil  Bylo to dlouho dozadu.

Okej, nevadí.

No a když jste byli „zamčení“, chodili lidi do práce? Studenti do školy?

Nebo to bylo fakt přísné?

Fajn otázka. Lidé na důležitých pozicích si museli zažádat o povolení přes

vládní aplikaci Tawakkalna, aby mohli chodit do práce, s tím, že se budou

snažit vyhnout nákaze. Ostatní obory se skoro všechny uplně zastavily a

zaměstnanci dostali dovolenou. Některé podniky dokonce zbankrotovaly a

musely vyhodit všechny zaměstnance, takže trh docela utrpěl. I školy na chvíli

oznámily stopku všem studentům, takže mladí dost pařili.

A ty studuješ nebo pracuješ?

Já jsem studoval střední a během pandemie jsem školu úspěšně dokončil. Něco

ti řeknu… všichni studenti dostali 100 bodů-na přání krále, aby nám trochu

ulevil od stresu.

Wow

Já vím, neskutečné!



A co máš vystudované?

Přírodní vědy. Zatím jsem se nedostal na vysokou, ale doufám, že brzy

dostanu.

To si piš, že dostaneš.

Co jsem tak četl na Googlu, tak v Saudské Arábii máte celkem slušný

vzdělávací systém. Mohl bys v krátkosti popsat, jak takové školní dny

probíhají? Co se třeba učíte a tak. Kdybys mohl popsat jak základní tak

střední školu zvlášť, byla by to pecka!

Na základce žáci třičtvrtě hoďky hrají fotbal, pak se jdou naobědvat a vrátí se

na hodinu náboženství. Pak mají matiku, angličtinu a arabštinu. Každá

hodina trvá 45 minut.

Na střední je to dost podobné, jen přibyde fyzika, chemie, historie a geologie.

Ale nemysli si, mají to dost promakané, je to kvalitní vzdělávání a je zdarma.

Samozřejmě, je více možností, kdy rodiče dají děti do placených škol v

domnění, že jejich děti budou vzdělané lépe. Ovšem dostane se jim uplně samé

vzdělání jako dětem ve státních školách.

No dobře. Takže když člověk vystuduje přírodní vědy, jako jsi vystudoval ty,

jak se pak uplatní na trhu práce? Co vlastně můžeš v tuto chvíli dělat, se

vzděláním, které máš?

Záleží na dovednostech a hodně na angličtině. Já měl tři zaměstnání. Pracoval

jsem v kavárně jako pokladník, pak jsem zadával data do kompu a nakonec

jsem byl v call centru jedné významné značky.

Výplata se většinou pohybuje okolo 3.500-6.000 SAR, je to okolo šestnáctiset

dolarů (cca 35 400 Kč). Jsou zde neomezené možnosti pro lidi, kteří

vystudovali střední školu. Můžeš pracovat jako civil, ale klidně i jako policista,

voják anebo na protidrogovém. Ale určitě se vyplatí studovat dál a získat vyšší

vzdělaní, když je to zadarmo.



Vážně můžeš být voják? To mě docela překvapuje, ale možná tomu jen

nerozumím. U nás, například, musí člověk jít na vojenskou střední, aby

mohl vstoupit do armády.

U nás také, popletl jsem to. Omlouvám se, stejně o tom moc nevím.

To nevadí.

Vrátíme se zpět ke Covidu a zeptám se tě, jestli u vás byly taky takové

absurdity, jako byly údajně v Dubaji, kde stát dezinfikoval silnice, aby

ochránil občany? Bylo něco podobného i u vás?

Tak to je vtipné, na nic takového si teda nevzpomínám, nic takového se nedělo.

Upřímně, byla to vážná věc a lidé se řídili vládními doporučeními.

Když jsme se naposledy bavili na téma drog, řekl jsi mi, že nějaké zkušenosti

už máš. Mohl bys říct, jaké drogy u vás „frčej“ nejvíc a jak těžké je se k nim

dostat?

Nejvíce užívanou drogou by byl určitě hašiš, ten je fakt všude! A najdeš ho

jednoduše. Druhá droga by byla zřejmě amfetamin (captagon), Saudové s ním

mají poněkud bohatou historii.

Ani to nevypadá, že by se Saudové chtěli rozloučit s jejich milovanou drogou,

fakt hodně jich tu je posedlých- doslova to milují.

Musím dodat, že je tu aktuálně metamfetaminová epidemie a vláda proti tomu

bojuje, po incidentech, kdy se lidé sami upalovali a míra vražd vzrostla. Velmi

rychle se rozšířil, a to tu metamfetamin před tím tak oblíbený nebyl.

Není tu těžké sehnat drogy, když je tu jeden dealer, který ti sežene vše a

prakticky hned. Dealera najdeš skoro na každém rohu čtvrti.

To samé platí i pro alkohol, i když je u nás nelegální. Ceny jsou však absurdní.



Co když tě policie chytne s metamfetaminem (nebo s hašem, jestli to je u vás

ve stejné kategorii)? Co se stane?

No tak jsi v hajzlu, hlavně když je to metamfetamin. Záleží na množství a na

typu drogy. Mě jednou chytli s dvěma jointy a policista to nechal být, ale

kdyby to byl někdo „vyšší“, tak by tak tolerantní nebyl. Odvezli by tě na stanici,

usadili tě a oznámili datum soudu. Pak až soud rozhodne, zda jdeš do vazby

anebo tě pošlou na odvykačku.

Zmínil jsi alkohol, který je u vás nelegální. Jaká je u vás kultura, co se týče

alkoholu? I když je drahý, fungují tam nějaké „spešl“ obchody anebo to

obstará dealer, stejně jako drogy?

Je tu podsvětí, ale v nechutně bohatých kruzích se alkohol podává uplně

normálně, jen se o tom nesmí mluvit v médiích. Pro normálního člověka je tu

lokálně vyráběn levný alkohol -Araq a Senior, jo takhle se doopravdy jmenují.

Ale zahraniční značky, jako například Absolut Vodka, tu vyšplhají klidně i na

$350 (cca 7 742 Kč) za lahev.

Mezi hlavním městem Riyadh a Jeddah se také rozvíjí trend „Halal barů“.

Servírují nealko drinky, ale s takovým alko „vibem“. Řeknu ti malé tajemství..

je to jen začátek legalizace alkoholu, možná do pěti let.

Když se budeme bavit o bohatství, Evropané (nebo minimálně Češi), si

většinou myslí, že se všichni Saudi narodili se zlatou lžičkou v prdeli. Jak to

doopravdy je? Vážně se každý Saud narodí do bohatství?

Spíše ne. Chudoba je dost vážná v některých částech Riyadhu, jako například

Alfaisaliyah, to je ghetto. Ale v Saudské Arábii hladem nikdo neumírá. Většina

lidí žije oukej život, mezi těmi, co žijí v přepychu. Ale naše země je plná

bohatých rodin a majitelů firem. Nestane se, že bys v Riyadhu vyšel na ulici a

neviděl aspoň jedno Rolls Royce a nebo Maybacha. Vilami se to hemží spíš

západně od Riyadhu, až si člověk říká, kde na to kurva takoví lidé berou peníze.

Ale většina lidí žije běžný život a mají obyčejné bydlení.



Co na tvojí zemi miluješ a co naopak nechápeš anebo nenávidíš?

Abych k tobě byl naprosto upřímný, byly dny, kdy bylo těžké tuto zemi

milovat-až příliš striktní zákony pro lidi, kteří jsou open-minded a chtějí jen žít

život naplno.

I velké rozdíly mentality a pohledů na etické nebo neetické. Lidé ze Saudské

Arábie jsou pověstní vírou a berou víru i tradice velmi vážně. Takže uplně v

klidu narazíš na člověka, který odsoudí ženu za to, že nenosí Abáju, anebo

kluka, co se chce prostě jen odlišit svým stylem. Ale musím říct, že tu vznikla

skvělá půda, kde si najdeš své lidi, ať už jsi jaký jsi. Měl bych zmínit, že tomu v

zemi dost pomohl Muhammad bin Salmán svými revolučními kroky.

Ale to, co asi nikdy nepochopím, je posedlost lidí „čistotou“, co se týče etiky a

tradic. Jako… žij a nech žít, kámo, nic ti do toho není.

Tak to tu je podobný. Lidé mají potřebu říkat, jak máš žít svůj život…je to asi

všude stejné.

Přesně tak, takže vždy buď sám sebou a měj to u prdele, dokud neškodíš jiným

lidem anebo státu. Pak by to mělo být v pohodě, jen prostě mít „já jsem já a né

ty“ mentalitu, kdy tím ty otravné lidi odpálkuješ, kdyby tě náhodou chtěli

soudit.

Přesně! Ale, musím říct, z toho, co jsem nacucal na netu, tu máme aktuálně

asi příznivější pozici pro to tak činit. Souhlasíš?

Naprosto souhlasím. Ale země se lepší a lepší a věř mi, musím říct, že turismus

zde rozkvétá.

Abych byl upřímný, moc rád bych někdy tvoji zemi navštívil.

Jo prosím! Jsi tu strašně vítaný a osobně bych ti pomohl toho poznat víc.

Všechno, co bys potřeboval, by pro mě bylo prioritou, brácho.

Mám ještě pár otázek, můžeme pokračovat?



Jasný.

Jakou zemi by jsi rád navštívil anebo ve které bys možná i rád žil?

Vždycky jsem měl slabost pro Nizozemsko, hlavně pro Amsterdam. Anebo

Švédsko a ty jejich nádherné lesy. Tak moc miluju lesy, ale bůh mě naneštěstí

posadil na poušť. 

Mám teď na seznamu i Českou republiku, moc rád bych se o ní dozvěděl víc.

Máte strašně krásné ženy 

My, Češi, si moc rádi myslíme, že máme nejhezčí ženy na světě (ale to si

myslí asi každý národ).

Udělal jsi mi radost! Ale…co se ti vlastně nejvíce líbí na Nizozemsku?

Bude to znít hodně povrchně, ale jsem milovník hašiše a fascinuje mě, že je to

v Amsterdamu legální.

Jako když s kamarádem máte stejné zájmy.

Také miluju ty lidi. Chtěl bych narazit na někoho, koho vůbec neznám a jít se s

ním zhoubovat.

Takže říkáš, že se potkáme v Amsterdamu?

Kdyby mi to situace dovolila, jel bych klidně dneska.

Možná ne dnes, ale vím, a zároveň doufám, že se někdy do Nizozemí podíváš.

Díky moc, budu se o to snažit tak dlouho, až se mi to podaří.

Jako výplatu máš dobrou, takže peníze by problém být neměly, hádám. Co by

tedy mohl být největší problém, co myslíš?



Zrovna teď, v téhle fázi života, jsem nezaměstnaný a nedělám skoro nic.

Kromě toho, že se soustředím sám na sebe a na své duševní zdraví. Minulý rok

jsem si prošel těžším obdobím a docela mě to zlomilo, takže si dávám oddych a

pak přijde velký návrat do života. Musím také zmínit, že jsem se před měsícem

vrátil z odvykačky, závislost na drogách mě dovedla na hodně temné místo.

Ale teď už jsem čistý a cítím se o dost lépe.

To je něco, co jsem nechtěl zmiňovat, ale ty jsi to udělal sám. 

Už jsme se o tom bavili před tím a já v tebe samozřejmě věřím. Stále to však

závisí na tobě a na situaci, ve které žiješ a oba to víme. Ale řekněme, že máš

stabilní práci, se stabilní výplatou a v oboru, který jsi vystudoval. Je tu

nějaký jiný problém, který by tě dělil od návštěvy zemí mimo „arabský

svět“? Jsou u vás nějaké speciální restrikce, pro tebe jako Sauda, který chce

navštívit Evropu anebo jiné země v „západním světě“?

Ani ne, každopádně se rád toulám a moc rád bych se toulal Evropou, jen

čekám na ten správný čas. Jediný problém by byly finance, ale to se vyřeší, až

přijde ten správný čas. 

Máš nějaké domácí mazlíčky? A který domácí mazlíček je nejobvyklejší ve

tvé zemi?

V tuto chvíli ne. My tady milujeme kočky, skoro v každé domácnosti najdeš

kočku. Je tu i hodně milovníků psů, ale není to zde tak běžné, z náboženských

důvodů.

Nejvíce majitelů psů najdeš v Riyadhu, Jeddahu a v provincii směrem na

východ. Tam jsou lidé, kteří se nenechají připravit o lásku ke psům kvůli

náboženství. Včetně mě. Měl jsem psa, Skata. Byl to kříženec špice a

pomeraniana.

Náboženství je jedna z věcí, kterou bych s tebou také moc rád probral, ale

možná v příštím článku? Pokecali bychom o tom z tvého úhlu pohledu. Vím,

že to není konverzace na pět minut a bude to také trošku komplikovanější,



předpokládám. Takže kdyby jsi souhlasil, určitě si o tom někdy

popovídáme.

Jasný, moc rád.

Jedna z posledních otázek.. jaké je tvé oblíbené jídlo a pití?

V Saudské kuchyni obecně?

Ano.

Tak to by bylo Kabsah, bez debat. <3 Nejlepší věc na světě. Ale moc rád mám i

stejky a indickou kuchyni.

Asi náhodou nemáš fotku toho jídla, že? Bylo by to super kvůli autenticitě.

To bohužel nemám, ale až to příště mamka uvaří, tak ti to vyfotím 

To zní fajn, oukej. 

A co se týče nápojů, tak na tom moc nesejde. Ale miluju Piňa Coladu.

A co vzkážeš čtenářům? Můžeš jim říct cokoliv chceš.

Asi bych řekl, že by Saudskou Arábii neměli hodnotit podle vnějších

informací, dokud naši zemi nenavštíví. Je to snad nejvíce stereotypizovaná

země vůbec a byli by překvapení, jak moc normální život zde, v Riyadhu, je.

Korekce textu: Anna Ilnická
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